
2024年 9月 25日 

アズビル株式会社 

 

株主・投資家の皆様へ 

 

株式分割（2024 年 10月 1日）について 

 

当社は、取締役会（2024年 5月 13日開催）決議に基づき、2024年 10月 1日付で当社株式１株を４株

に分割いたします。分割に伴う株式数、一株あたりの配当金の変化については、以下の通りです。株主・

投資家の皆様におかれましては、今回の株式分割の内容についてご理解いただき、引き続き当社へのご

支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

１．株式分割の目的・概要 

当社株式の投資単位当たりの金額（取引価格）を引き下げることで、当社株式の流動性を高め、投

資家の皆様がより投資しやすい環境を整えるとともに、投資家層の更なる拡大を図ることを目的とし

ています。 

分割される対象の株式は、2024年 9月 30日付の株主の皆様が保有されている株式であり、2024年

10月 1日付で、１株を４株に分割することといたしました。 

 

２．分割による株式数・配当金の変化等 

株式分割に伴い、理論的には株価は４分の１となりますが、株主の皆様に保有いただいている株式

数は４倍となりますので、あくまでも株主の皆様に保有いただいている株式の評価額・資産価値が変

わることはありません。（今回の株式分割に伴い、2025 年 6 月にお受け取りになられる予定の１株あ

たりの配当金は４分の１となりますが、株主の皆様に保有いただいている株式数が４倍となることか

ら、実質的な変更はございません。） 

 

【2025 年 6月受取配当金（期末）のイメージ】 

例）株式分割前に 100 株保有していた場合 

 分割前 分割後 

保有株式数 100株 400株 

１株当たり配当金額（期末） 44円 11円 

受取配当金額（期末） 4,400円 4,400円 

※上記の期末配当金は予定であり、株主総会（2025年 6月開催予定）にてご審議いただく予定です。 

※なお、2024年 12 月お受け取り予定の中間配当金は、分割前（2024年 9月 30日時点）の保有株数

に応じてお支払いいたしますので、今回の株式分割の影響はありません。 

 

 

☆ご注意  株式の売買では、３日目に決済を行うルールがあり、買付の約束（約定）をして、その日（約

定日）を含め３営業日目に実際の株式と代金が決済（精算日）され、この日から株主として

の権利を有することになります。 

このため、10月 1日（火）の当社の株式分割の効力発生日が精算日となる 9月 27日（金）の

お取引は株式分割後の基準で取引がスタートすることになります。9 月 27 日（金）以降は、

株価等が分割後の数値で表示されることとなりますので、ご注意ください。 

 

(約定日)                 (精算日) 

①     ②                ③  ＜効力発生日＞ 

 

 

①                 ②         ③ 

(約定日)                 (精算日) 

 

 

 

9/26 
（木） 

9/27 
（金） 

9/28 
（土） 

 

9/29 
（日） 

9/30 
（月） 

10/1 
（火） 



 

３．企業価値向上に向けた取組みと株主の皆様への還元等 

 azbilグループは、中期経営計画の着実な実行、2030年度をゴールとする長期目標の実現等、持続

的な成長と株主価値の向上を目指し、グループ全社を挙げて、今後も取組んでまいります。 

経営の重要課題と位置付ける株主還元については、連結業績、ROE（自己資本当期純利益率）、DOE

（純資産配当率）の水準及び将来の事業展開と企業体質強化のための内部留保等を総合的に勘案し、

実行しております。特に配当については、その水準の向上に努めつつ、安定した配当を維持していく

ことを目指しています。 

 

 

 

以上 


